aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris); la libertà di tutti gli uomini (cfr. D. 1, 1, 4 Ulpianus 1 inst. = I. 1, 5, *supra* citato; I. 1, 2, 2: *bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae. Iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur*); il diritto di appropriarsi di tutto ciò che si acquisisce dal cielo, dalla terra e dal mare, tramite cioè la raccolta, la caccia e la pesca (cfr. D. 41, 1, 1, 1 Gaius 2 rer. cott.: *omnia igitur animalia, quae terra mari caelo capiuntur, id est ferae bestiae et volucres pisces, capientium fiunt*; D. 1, 8, 3 Florus 6 inst.: *lapilli, gemmae ceteraque, quae in litore invenimus, iure naturali nostra statim fiunt*).

[2]

Depositae ... repulsio. Vengono riconosciute come appartenenti al diritto naturale anche la restituzione del deposito (cfr. D. 16, 3, 31 pr. Tryphon. 9 disp.: *si tantum naturale et gentium ius intuemur, ei qui dedit restituenda sunt*; S. Giov. Cris., *Homil.* 12, 4: *unde, igitur, unde, inquam, de nuptiis, de caedibus, de testamentis, de depositis, de proximis non opprimendis, de infinitis aliis leges apud eos scripserunt legislatores? ... annon utique a conscientia?*) e la legittima difesa (cfr. D. 43, 16, 1, 27 Ulpianus 69 ad ed.: *vim vi repellere licere Cassius scribit idque ius natura comparatur: apparet autem, inquit, ex eo arma armis repellere licere*; D. 4, 2, 12, 1 Ulpianus 11 ad ed.: *cum liceat, inquit, vim vi repellere, quod fecit passus est*).

Il *depositum* era una forma di contratto «reale», cioè basato sulla consegna della cosa (*res*), che implicava la restituzione della stessa. Esso consisteva nell'affidare un oggetto ad un depositario, il quale si assumeva l'obbligo di custodirla gratuitamente, senza poterla usare, e di

restituirla dietro richiesta. È identificato con i termini *deponere*, *commendare*, *servandum* o *custodiendum dare* (cfr. D. 13, 3, 24: *quid est enim aliud commendare quam deponere?*).

Repulsio risulta un vocabolo post-classico, spiegato dal BLAISE 1975 come «azione di respingere, di rifiutare», attraverso l'utilizzo di questo passo come esempio.

Vengono citati, dunque, istituti propri dell'uomo e che non possono essere ricondotti all'*instinctus naturae*: «Isidoro mostra così, pur accettando senza troppo riflettere la formula suggeritagli dal testo giustiniano, di riconnettere in realtà il diritto naturale, più che a un presupposto meramente naturalistico, ad uno razionale-sociale» (PIZZORNI 1978, p. 282).